CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra ANDRÉ DESPÉZIO DE

SOUZA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto no
artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2024

“OUTORGA A MEDALHA EDGARD SCHMIDT DO COUTO A SRA. ORESTINA DE
CAMARGO MORAES”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, a “A MEDALHA
EDGARD SCHMIDT DO COUTO” à Sra. ORESTINA DE CAMARGO MORAES.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo Presidente
da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 20 de fevereiro de 2024.

__________________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA

          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Orestina de Camargo Moraes, nascida em 19/07/1948, nascida no bairro do Despézio, São

Lourenço da Serra, na casa de seus pais, Dona Maria de Assis Camargo e João Vieira de Camargo.
Casada com o Sr. Paulo de Moraes, tiveram 03 filhos, Gilmar (53 anos), Janete (51 anos) e Josilene (43
anos).

Em 1975, começou a dar catequese para crianças na escola, onde viu a necessidade de
preparar crianças e jovens. Realizava novena de natal, em que tinham reflexões, perguntas e
respostas. Após isso, foi construído um pequeno barraco de madeirite em sua casa para realização da
catequese, onde o intuito era ter um local para as famílias se reunirem para rezar.

Depois desse empenho, dona Orestina doou 1.541 metros de terreno para Curia Metropolitana
de Campo Limpo. Dona Orestina, seu esposo e amigos construíram esse barraco de madeirite para
acolher as crianças das mães que precisavam trabalhar. Neste local foram acolhidas 35 crianças, que
passavam durante 12 horas por dia, de segunda a sexta-feira, ali elas se alimentavam, brincavam e
faziam suas tarefas escolares, eram em 05 tias.

Passado um tempo dona Orestina e seu Esposo Paulo, levaram ao conhecimento do Frei Sérgio,
Ildegard (conhecida como irmã Célia) e Fidelis, a atividade comunitária que tinham, após o
conhecimento do trabalho irmã Fidelis conseguiu 80 mil dólares da Alemanha para a construção da
creche e igreja, existentes até a presente data. O documento do terreno doado para Curia
Mteropolitana foi aprovado e assinado em 1984 pelo bispo Dom Emilio Pignoli.

Essa atividade comunitária era feita através de arrecadações de mercadorias no próprio bairro
ou fora da cidade, realizava-se rifas e bingos. Depois da creche comunitária, foi criada a Pastoral da
Criança e por motivos de doenças entre os lideres e mudança de moradia, a Pastoral foi interrompida
e atualmente está sendo iniciada pelo incentivo do Diácono Permanente Adilson Seguezi, pela
formação da Cida Ribeiro (capacitada por dona Orestina).

Em 2005 fundamos a Conferência Vicentina com outros confrades e consociais, para atender
às famílias carentes, e por fim temos o Grupo CCEV (Comunidade Casa Esperança e Vida), grupo de
apoio à Família e à Criança.

Assim, razões não faltam para laureá-la com esta honrosa medalha, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 20 de fevereiro de 2024.

_________________________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br